湖 南 省 教 育 厅
转发教育部职成司《关于开展职业教育

示范性虚拟仿真实训基地建设工作的通知》

各市州教育（体）局，各高职高专院校：

现将教育部职成司《关于开展职业教育示范性虚拟仿真基地

建设工作的通知》（教职成厅函〔2020〕26号）转发给你们，并

就有关事项通知如下。

1．各地各校应重视虚拟仿真技术，将虚拟仿真技术作为改

革传统教学方法、创新人才培养模式的重要手段，加强虚拟仿真

技术在职业教育领域的应用与研究。已在虚拟仿真技术应用、实

训基地建设等方面取得了实质性成效的单位可总结经验、形成案

例，并向我厅推介。请有意推介的单位于 11月 20日前，将加盖

单位公章的推荐材料电子档（PDF格式）发送至职成处邮箱。

2．各地各校可融合多方资源，结合职业教育人才培养的实

际需求与地区行业企业发展需要，结合实训中存在的痛点与难点，

探索各具特色的虚拟仿真实训基地建设模式，有针对性地制定建

设规划和实施方案。有意向申报国家职业教育虚拟仿真实训基地

建设工作的单位，应于 3月 9日前编制好《职业教育虚拟仿真实

－2－

训基地建设方案》，并将加盖单位公章的纸质材料邮寄至我厅职

成处。高职高专院校直接向我厅申报，中职学校由各市州教育（体）

局汇总后择优向我厅推荐 1所学校。我厅将根据各地各校申报的

情况择优遴选推荐 5个单位，申报教育部职业教育示范性虚拟仿

真实训基地建设工作。

联系人：刘彦奇

联系电话：0731-84714937

电子邮箱：zcc906@163.com

邮寄地址：长沙市东二环二段 238号 908室。

湖南省教育厅

2020年 10月 21日

－3－

－4－

－5－

－6－

－7－

－8－